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Odpowiedź Departamentu Leśnictwa i Łowiectwa w Ministerstwie Klimatu 
i Środowiska na wystąpienie Ogólnopolskiego Porozumienia Związków 
Zawodowych

Sprawa: wystąpienie Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych z dnia 
30 września 2025 r., przekazane do Ministerstwa Klimatu i Środowiska pismem Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów z dnia 6 października 2025 r., znak sprawy DWS.WNP.161.1736.2025
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Pan
Piotr Ostrowski
Przewodniczący
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych
  

Szanowny Panie Przewodniczący,

w odpowiedzi na przekazane wystąpienie, przedstawiam poniższe informacje, znajdujące się 
w zakresie właściwości Departamentu Leśnictwa i Łowiectwa w Ministerstwie Klimatu 
i Środowiska (dotyczące trzech postulatów z punktu nr 5 Państwa pisma).

Odpowiedź na postulat dot. prowadzenia polityki drzewnej zapewniającej stabilny dostęp 
do surowca

Zgodnie z art. 7 ust. 1 ustawy o lasach1, Lasy Państwowe są zobowiązane do prowadzenia 
trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, obejmującej m.in. pozyskiwanie drewna w ramach 
działań określonych w planach urządzenia lasu. Jednym z kluczowych elementów planu 
urządzenia lasu jest ustalenie tzw. etatu użytkowania. W tym celu wykonawca planu 
przeprowadza szczegółowe prace inwentaryzacyjne i analityczne, na podstawie których 
określany jest zakres pozyskania drewna w taki sposób, aby nie powodował on 
negatywnego wpływu na stan zasobów leśnych ani na środowisko przyrodnicze.

Ponadto, zgodnie z zarządzeniem Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych w sprawie 
zasad tworzenia planów finansowo-gospodarczych w jednostkach organizacyjnych 
Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe2, na okres dziesięciu lat 
sporządzana jest długookresowa prognoza finansowo-gospodarcza dla Lasów 
Państwowych. Dokument ten zawiera podstawowe plany oraz wyznacza cele, jakie powinny 
zostać osiągnięte przez Lasy Państwowe, w szczególności prognozę sytuacji gospodarczej 
i finansowej, określenie podaży drewna oraz poziomu zatrudnienia. Realizacja tych celów 

1 Ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz.U. z 2025 r. poz. 567).
2 Zarządzenie Nr 10 z dnia 24 lutego 2010 r. Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych w sprawie 
zasad tworzenia planów finansowo-gospodarczych w jednostkach organizacyjnych Państwowego Gospodarstwa 
Leśnego Lasy Państwowe (Biul.Inf.L.P Nr 4, poz. 24).
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umożliwia utrzymanie przez Lasy Państwowe prawidłowych relacji ekonomicznych 
i finansowych, o których mowa w art. 8 i art. 50 ustawy o lasach. Takie działanie, w 
powiązaniu z planami urządzenia lasu, zapewnia stabilne gospodarowanie zasobami 
drzewnymi w Polsce w perspektywie długookresowej.

Dla Ministerstwa Klimatu i Środowiska wzmocnienie ochrony najcenniejszych przyrodniczo 
ekosystemów leśnych niezmiennie pozostaje priorytetem. Zmiany w ilości pozyskanego 
drewna w skali całego kraju, wynikające z konieczności wprowadzenia różnych form 
ograniczeń i modyfikacji w wykonywaniu prac z zakresu gospodarki leśnej w szczególnie 
cennych drzewostanach, należy uznać za marginalne z punktu widzenia krajowego rynku 
surowca drzewnego.

Wahania poziomu pozyskania drewna w skali kraju są znacznie mniejsze od dynamiki zmian 
obserwowanych rok do roku oraz od różnic między faktycznym wykonaniem planu a jego 
założeniami w latach poprzednich. Potwierdzają to analizy sprawozdań finansowo-
gospodarczych Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe (PGL LP), 
przeprowadzone przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska – przykładowo w latach 2018 i 
2020 zmniejszenie pozyskania drewna w stosunku do planu wyniosło odpowiednio 1,2 mln 
m³ i 1,6 mln m³.

Należy również zwrócić uwagę, że na stabilność sektora leśno-drzewnego wpływa wiele 
czynników zewnętrznych – nie tylko plan i faktyczne pozyskanie drewna przez PGL LP, lecz 
także poziom cen surowca. W 2024 r. nastąpiła stabilizacja cen drewna przy jednoczesnym 
wzroście jego sprzedaży o 3,7% rok do roku. Ponadto od stycznia do września 2025 r. 
wywóz drewna poza Unię Europejską był niższy o 47% w porównaniu z analogicznym 
okresem roku poprzedniego.
Szczegółowe informacje dotyczące pozyskania i sprzedaży drewna w ujęciu globalnym 
znajdują się w sprawozdaniach finansowo-gospodarczych PGL LP, z którymi można 
zapoznać się na stronie internetowej pod adresem: Sprawozdanie finansowo-gospodarcze 
PGL LP za rok 2024.

7 września 2025 r. weszło w życie rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie 
szczegółowych cech jakościowo-wymiarowych drewna energetycznego. Celem tego aktu 
prawnego jest eliminacja zjawiska spalania w energetyce zawodowej drewna, które może 
zostać wykorzystane w przemyśle w sposób bardziej efektywny gospodarczo. Za drewno 
energetyczne uznaje się obecnie jedynie drewno o obniżonej wartości technicznej i 
użytkowej. Rozporządzenie to pozytywnie wpływa na konkurencyjność oraz ogranicza 
presję cenową na produkty przemysłu drzewnego, zwiększając jednocześnie dostępność 
pełnowartościowego drewna dla tej branży.

Wprowadzone od 2025 r. zmiany zasad sprzedaży drewna, dzięki lepszemu dostosowaniu 
procedur sprzedażowych i oferty do potrzeb krajowego przemysłu drzewnego, mają istotny 
wpływ na lokalny rynek pracy. Pośrednio przyczyniają się również do ograniczenia eksportu 
surowca poza Unię Europejską, w tym do Chin.

Pełna lista nowych zasad sprzedaży drewna przedstawia się następująco:

https://www.lasy.gov.pl/pl/informacje/publikacje/informacje-statystyczne-i-raporty/sprawozdanie-finansowo-gospodarcze-pgl-lp
https://www.lasy.gov.pl/pl/informacje/publikacje/informacje-statystyczne-i-raporty/sprawozdanie-finansowo-gospodarcze-pgl-lp
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 sprzedaż dla przedsiębiorców odbywa się dwa razy w roku;

 zwiększono udział drewna w sprzedaży ofertowej (dla stałych odbiorców) do 
poziomu 75%;

 ustalono możliwość zakupów w sprzedaży ofertowej na poziomie 75%, 
proporcjonalnie do podziału puli ofertowej na główne formy sprzedaży;

 wprowadzono możliwość wydłużania umów o dwa miesiące;

 utrzymano tolerancję realizacji umów na poziomie –10% / +5%;

 zwiększono udział kryteriów pozacenowych w ocenie ofert do 25%;

 promuje się przerób drewna poprzez uwzględnienie w ocenie ofert kryterium 
udziału przerabianego drewna oraz głębokości przerobu;

 obniżono wagę kryterium ceny do 75%, umożliwiając jednocześnie uzyskanie 
wyższych ocen przy niższym poziomie cen;

 zlikwidowano pulę energetyczną;

 wprowadzono kryterium geografii zakupu, wspierające proklimatyczną lokalność;

 zagwarantowano jawność wyników postępowań z poszanowaniem tajemnicy 
przedsiębiorców.

Ministerstwo Klimatu i Środowiska zainicjowało prace grupy roboczej złożonej 
z przedstawicieli Lasów Państwowych, Ministerstwa Finansów oraz Krajowej Administracji 
Skarbowej. Kluczowym zadaniem grupy jest monitorowanie prowadzonych działań oraz 
identyfikacja potencjalnych obszarów wymagających usprawnień, możliwych do 
wprowadzenia w celu ograniczenia eksportu nieprzetworzonego surowca drzewnego.

Na podstawie wyników prac tej grupy mogą zostać podjęte dalsze decyzje dotyczące 
modyfikacji systemu sprzedaży drewna na 2026 r., jeżeli okaże się to zasadne. Dostrzeżono 
już potrzebę doprecyzowania wytycznych dotyczących przeprowadzania kolejnych 
audytów oświadczeń przedsiębiorców przez Dyrekcję Generalną Lasów Państwowych.

Podkreślenia wymaga fakt, że po trzech kwartałach 2025 r. ilość polskiego drewna 
surowego przetwarzanego poza granicami kraju zmniejszyła się o około 300 tys. m³.

Zarówno Ministerstwo Klimatu i Środowiska, jak i Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych 
monitorują wpływ podejmowanych działań na sytuację przedsiębiorstw sektora leśno-
drzewnego. Na bieżąco podejmowane są decyzje dotyczące wprowadzania mechanizmów 
korygujących tam, gdzie jest to niezbędne i uzasadnione. Działania te będą kontynuowane 
w taki sposób, aby starania na rzecz zwiększonej ochrony najcenniejszych lasów nie 
wywierały potencjalnie niekorzystnego wpływu na sytuację gospodarczą branży.

Obecnie przygotowywane są analizy dotyczące krótko-, średnio- i długookresowej strategii 
pozyskania drewna przez Lasy Państwowe (perspektywy odpowiednio do lat: 2030, 2035 
i 2050). Ich wyniki posłużą jako wsparcie dla przyszłych procesów decyzyjnych. Będą one 
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brane pod uwagę przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska w procesie szacowania skutków 
oraz ryzyk społeczno-gospodarczych związanych z kierunkami rozwoju polityki leśnej 
prowadzonej przez resort – w tym przy ocenie potencjału kompensacji podaży surowca 
drzewnego w związku z procesami zamierania drzewostanów.

Prowadzone działania ukierunkowane na adaptację polskich lasów do zmian klimatu 
stanowią jednocześnie odpowiedź na postulaty branży drzewnej dotyczące zapewnienia 
odpowiedniej podaży surowca drzewnego dla przedsiębiorstw działających na krajowym 
rynku. Realizowane są wielkoobszarowe zadania związane z cięciami sanitarnymi oraz 
przebudową drzewostanów. Lasy o monokulturowej strukturze gatunkowej stopniowo 
przekształcane są w drzewostany o składzie mieszanym, z większym udziałem gatunków 
liściastych. Działania te służą zwiększeniu odporności ekosystemów leśnych na skutki zmian 
klimatycznych – w tym na susze, ekstremalne temperatury, gwałtowne zjawiska pogodowe 
(takie jak huraganowe wiatry) oraz gradacje szkodliwych owadów.

Decyzje podejmowane przez Ministerstwo w tym zakresie wpisują się nie tylko 
w zobowiązania międzynarodowe, w tym w Rozporządzenie (UE) 2024/1991 Parlamentu 
Europejskiego i Rady w sprawie odbudowy zasobów przyrodniczych oraz zmianę 
rozporządzenia (UE) 2022/869, lecz również w oczekiwania społeczne. Są one jednocześnie 
szansą na zapewnienie bioróżnorodności i długoterminowej stabilności polskich lasów. 
W najbliższych latach zwiększona podaż surowca drzewnego wynikająca z przebudowy 
drzewostanów zagrożonych zamieraniem będzie równoważyć ograniczenie pozyskania 
drewna związane ze wzmocnieniem funkcji przyrodniczych i społecznych lasów, którego 
oczekuje znaczna część społeczeństwa.

Należy również podkreślić, że Ministerstwo Klimatu i Środowiska wznowiło prace nad 
Narodowym Programem Leśnym (rozpoczęte w latach 2012–2015). Swoją działalność 
rozpoczął już nowo powołany Zespół do spraw rozwoju leśnictwa, będący organem 
pomocniczym Ministra Klimatu i Środowiska. Jego zadaniem jest przygotowanie 
rekomendacji dotyczących kierunków rozwoju sektora leśnego – w szczególności 
w zakresie opracowania Narodowego Programu Leśnego – oraz zaproponowanie zmian 
legislacyjnych umożliwiających realizację wyznaczonych celów związanych z transformacją 
i funkcjonowaniem sektora leśnego w Polsce.

Nowe gremium zajmuje się wyzwaniami w perspektywie krótkookresowej (do 2030 r.), 
średniookresowej (do 2040 r.) oraz długookresowej (do 2050 r.). Narodowy Program Leśny 
wyznaczy strategiczne cele polityki leśnej na najbliższe lata. Jego głównym celem jest 
przygotowanie sektora leśnego do wyzwań związanych ze zmianami klimatycznymi, 
gospodarczymi i społecznymi oraz zwiększenie odporności ekosystemów leśnych na te 
zjawiska.

Dokument zostanie opracowany w sposób partycypacyjny – z udziałem przedstawicieli 
różnych środowisk, w tym sektora leśno-drzewnego, właścicieli lasów prywatnych, 
środowiska naukowego oraz organizacji społecznych. Taki model pracy pozwoli na 
wypracowanie optymalnych i zrównoważonych rozwiązań dla przyszłości polskich lasów, 
z uwzględnieniem potrzeb branży drzewnej.
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Założono, że do trzeciego kwartału 2026 r. opracowany zostanie projekt Narodowego 
Programu Leśnego, który po przeprowadzeniu uzgodnień międzyresortowych, konsultacji 
publicznych, opiniowania oraz po sporządzeniu oceny oddziaływania na środowisko, 
w 2027 r. zostanie skierowany do przyjęcia przez Radę Ministrów w drodze uchwały.

Odpowiedź na postulat dot. zaniechania kampanii dyskredytującej polskich leśników 
oraz poszanowania dorobku racjonalnej gospodarki leśnej, zamiast wdrażania inicjatyw 
wąskich radykalnych grup, które destabilizują sektor

Zapewniam, że Ministerstwo Klimatu i Środowiska z uznaniem odnosi się do dorobku 
leśników oraz docenia ich zaangażowanie na rzecz polskich lasów. Resort nie prowadzi 
żadnych działań ani kampanii, które mogłyby w jakikolwiek sposób zostać odebrane jako 
godzące w autorytet lub godność przedstawicieli służby leśnej.

Dobre imię Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe zostało nadszarpnięte 
przede wszystkim w wyniku stwierdzonych nieprawidłowości dotyczących 
nietransparentnego wydatkowania środków finansowych, szczególnie nasilonych w latach 
2015–2023. Rzetelne wyjaśnienie tych kwestii oraz skuteczne wyeliminowanie 
stwierdzonych uchybień stanowi jeden z priorytetów obecnego kierownictwa resortu.

Ministerstwo Klimatu i Środowiska, we współpracy z Lasami Państwowymi, podejmuje 
działania na rzecz odbudowy etosu oraz pozytywnego wizerunku zawodu leśnika. Ma to 
szczególne znaczenie w kontekście tysięcy pracowników Lasów Państwowych, których 
rzetelna, nierzadko wieloletnia praca została niesprawiedliwie zdeprecjonowana w wyniku 
działań wąskiej grupy osób wykorzystujących swoje stanowiska i powiązania polityczne dla 
osiągania osobistych, nieuprawnionych korzyści.

Leśnicy, przedstawiciele branży leśnej i przemysłu drzewnego, strona społeczna, samorządy, 
organizacje ekologiczne oraz środowiska naukowe są aktywnie włączane we wszystkie 
kluczowe procesy realizowane przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska. Sztandarowym 
przykładem tego podejścia była zorganizowana w ubiegłym roku Ogólnopolska Narada 
o Lasach.

Odpowiedź na postulat dot. przywrócenia dialogu społecznego na poziomie trójstronnym, 
w tym reaktywacji Zespołów Trójstronnych w (…) gospodarce leśnej

Organizacja Ogólnopolskiej Narady o Lasach (ONoL) stanowiła forum szerokiego dialogu 
na temat zasad prowadzenia gospodarki leśnej w Polsce. Podstawowym założeniem tego 
procesu było wypracowanie racjonalnego kompromisu, który odpowiadałby oczekiwaniom 
społeczeństwa w zakresie wzmocnienia ochrony lasów, przy jednoczesnym zapewnieniu 
stabilnego funkcjonowania Lasów Państwowych oraz tysięcy firm z sektora leśno-
drzewnego działających na krajowym rynku.

W ONoL aktywnie uczestniczyli przedstawiciele wszystkich kluczowych interesariuszy – 
Lasów Państwowych, organizacji społecznych, środowisk naukowych, przemysłu 
drzewnego, zakładów usług leśnych, a także administracji rządowej i samorządowej. 
Efektem tego procesu są Wytyczne i Rekomendacje Ogólnopolskiej Narady o Lasach, 
przyjęte przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska 31 grudnia 2024 r.
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Z dniem 1 października 2025 r. weszło w życie zarządzenie Prezesa Rady Ministrów 
powołujące Radę do spraw Przemysłu Drzewnego i Meblarskiego, będącą organem 
pomocniczym Prezesa Rady Ministrów o charakterze opiniodawczo-doradczym. 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska już na etapie planowania powołania tego gremium 
zadeklarowało chęć udziału w jego pracach, w związku z czym w składzie Rady znalazł się 
przedstawiciel ministra właściwego do spraw środowiska.

Rada do spraw Przemysłu Drzewnego i Meblarskiego stanowi platformę współpracy 
administracji publicznej, środowiska naukowego i przedsiębiorców. W ocenie resortu 
klimatu i środowiska projekt ten będzie istotnym elementem kształtowania szeroko 
rozumianej polityki wspierającej rozwój krajowej gospodarki oraz zwiększającej 
konkurencyjność podmiotów działających na polskim rynku.

Wspomniany wcześniej proces opracowania Narodowego Programu Leśnego będzie 
realizowany w sposób w pełni transparentny, z udziałem przedstawicieli kluczowych 
interesariuszy, w tym reprezentantów branży drzewnej, papierniczej i meblarskiej. Jeszcze 
w listopadzie 2025 r. Ministerstwo Klimatu i Środowiska planuje uruchomienie na swojej 
stronie internetowej zakładki poświęconej Narodowemu Programowi Leśnemu.

Niebawem rozpocznie się również nabór do Zespołu Wspierającego – otwartego forum 
opiniowania, które będzie towarzyszyć pracom nad przygotowaniem projektu Narodowego 
Programu Leśnego. Zachęcam do zgłaszania przedstawicieli branży drzewnej do udziału 
w pracach tego Zespołu.

W listopadzie br. Ministerstwo Klimatu i Środowiska zwróci się także do wszystkich 
zainteresowanych podmiotów o przedstawienie propozycji dotyczących zagrożeń, potrzeb 
i wyzwań dla sektora leśnego oraz działań, które powinny zostać podjęte w perspektywie 
krótko-, średnio- i długookresowej w celu właściwego reagowania na te wyzwania. 
Zachęcam do przygotowania wspólnego stanowiska branży drzewnej w tym zakresie.

Z wyrazami szacunku

Mikołaj Dorożała
Podsekretarz Stanu
Podsekretarz Stanu Mikołaj Dorożała
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
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